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Sammanfattning 

Vid Europeiska rådets möte i Barcelona 2002 fick kommissionen och rådet i 

uppdrag att strömlinjeforma alla för vårtoppmötet relevanta processer i syfte 

att synkronisera tidtabeller, effektivisera rapporteringsförfarandet samt lägga 

större fokus på genomförande. Under hösten 2002 presenterade 

kommissionen ett meddelande KOM (2002) 487 slutlig ”Meddelande från 

kommissionen om rationalisering av den årliga samordningen av den 

ekonomiska politiken och sysselsättningspolitiken” om strömlinjeformning 

av de allmänna ekonomiska riktlinjerna (BEPG) samt 

sysselsättningsriktlinjerna (EG).  

 

Kommissionen har nu återkommit med förslag avseende 

strömlinjeformningen av samarbetet på det sociala området (social 

delaktighet, säkra och hållbara pensioner samt hälso- och sjukvård och 

äldreomsorg). Kommissionen menar att strömlinjeformning av de sociala 

frågorna bidrar till att stärka den sociala dimensionen inom 

Lissabonstrategin. Förslaget innebär vidare att nuvarande 

rapporteringssystem med tre separata rapporter omvandlas till en årlig 

gemensam rapport om social trygghet. Den nya årliga rapporten skall täcka 

en treårsperiod.   

 

När det gäller hälso- och sjukvård och äldreomsorg föreslås att invänta 

förslag från högnivågruppen för patienters rörlighet och utfallet av 
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regeringskonferensen. Högnivågruppens slutresultat väntas i slutet av år 

2003.  

 

Kommissionen föreslår att de nya procedurerna skall gälla fullt ut fr.o.m. år 

2006.  

1 Förslaget 

1.1 Innehåll 

Kommissionens förslag är en uppföljning till det meddelande som 

presenterades hösten 20021 om att strömlinjeforma processerna inom 

Lissabonstrategin med större fokus på genomförande. Förslaget innebär att 

nuvarande rapporteringssystem med tre separata rapporter omvandlas till en 

årlig gemensam rapport om social trygghet. Förutom att samla de tre sociala 

rapporteringsprocesserna (social delaktighet, säkra och hållbara pensioner 

samt hälso- och sjukvård och äldreomsorg) i ett dokument kommer dessutom 

den årliga rapporten om social trygghet att ersätta den tidigare rapporten 

”Social Protection in Europe”, den senare redan år 2005.  

 

En huvudtanke med meddelandet är att synkronisera samtliga 

samordningsprocesser och se till att den sociala processen är i fas med 

tidtabellen för arbetet med sysselsättningsstrategin och de ekonomiska 

riktlinjerna. Ett annat syfte är att minska dubbelarbete, förenkla och 

effektivisera dokumenthanteringen för alla berörda, inte minst i ett 

perspektiv med 25 medlemsstater. Ett tredje syfte är att utnyttja 

synergieffekter mellan de olika policyområden och följa upp Lissabonkraven 

på en ökad samordning. Detta kommer bl.a. att medföra ökat samarbete 

mellan berörda kommittéer (kommittén för social trygghet, 

sysselsättningskommittén och kommittén för ekonomisk politik). 

 

De tre separata processerna kommer först år 2006 att sammansmälta till en 

enda rapport, varefter efterföljande års rapportering (år 2007 och år 2008) 

skall göras mindre omfattande och detaljerad. År 2006 sammanfaller med 

nästa treårscykel för de allmänna ekonomiska riktlinjerna (BEPG) och 

sysselsättningsriktlinjerna (EG). Rapporten skall svara mot gemensamma 

mål som fastställs av rådet på förslag av kommissionen. Dessa mål skall ta 

hänsyn till utvärdering och erfarenheter av den öppna samordningsmetoden 

på det sociala området.  

 

 

1 KOM (2002) 487 slutlig ”Meddelande från kommissionen om rationalisering av den 
årliga samordningen av den ekonomiska politiken och sysselsättningspolitiken” 
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Den nya årliga rapporten skall täcka en treårsperiod. För perioden fram till år 

2006 föreslår kommissionen en rad åtgärder i syfte att förbereda 

sammanslagningen. De nya medlemsstaterna måste genom kommissionens 

försorg introduceras i arbetet med den öppna samordningsmetoden.  

 

De nya medlemsstaterna kommer redan år 2004 att dras in i arbetet med den 

andra omgången nationella handlingsplaner i kampen om fattigdom och 

social utslagning. Kommissionen avser i vår presentera ett nytt meddelande 

om samarbetet inom hälso- och sjukvård och äldreomsorgen, vars innehåll i 

hög grad blir avhängig av utfallet av regeringskonferensen samt 

högnivågruppen för patienters rörlighet.  

1.2 Gällande svenska regler och förslagets effekt på dessa 

-------- 

1.3 Budgetära konsekvenser 

--------- 

2 Ståndpunkter 

2.1 Svensk ståndpunkt 

Sverige är positiv till förslaget att effektivisera processerna inom 

Lissabonstrategin så länge det handlar om att förenkla, minska 

överlappningar och dubbelarbete samt att reducera den totala arbetsbördan 

för alla inblandade. Sverige välkomnar att processerna inom det sociala 

området synkroniseras tidsmässigt med det ekonomisk-politiska samarbetet. 

 

Det är viktigt att strömlinjeformningen inte innebär en förskjutning av 

kompetensfördelningen mellan medlemsstater och gemenskapen. Det måste 

även fortsättningsvis vara möjligt med en flexibel tillämpning av den öppna 

samordningsmetoden på de olika sakfrågorna inom det sociala området.  

 

En gemensam process på det sociala området bidrar till att insatser på de 

olika områdena sätts in i ett helhetsperspektiv. Detta innebär att fokus flyttas 

från fattigdomsbekämpningen till utvecklingen av social trygghet och 

välfärdsfrågor.  

 

Slutresultatet från den s.k. högnivågruppen för patienters rörlighet och 

utfallet av regeringskonferensen bör avvaktas innan ett definitivt 
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ställningstagande tas till hur hälso- och sjukvård och äldreomsorg skall 

samordnas med den gemensamma processen.  

 

2.2 Medlemsstaternas ståndpunkter 

Samtliga medlemsstater har uttryckt sitt stöd till förslaget att synkronisera 

tidtabeller, rationalisera arbetet och förstärka den sociala dimensionen av 

Lissabonstrategin. Avseende samarbetet vad gäller nationella 

handlingsplaner för att bekämpa fattigdom och social utslagning önskar 

majoriteten av medlemsstaterna bibehålla den nuvarande formen för 

samarbetet.  

2.3 Institutionernas ståndpunkter 

------ 

2.4 Remissinstansernas ståndpunkter 

------ 

3 Övrigt 

3.1 Fortsatt behandling av ärendet 

EPSCO-rådet (rådet för hälso-, konsument-, social- och 

sysselsättningsministrarna) avser anta rådsresolutioner avseende 

strömlinjeformningen av de sociala frågorna den 20 oktober 2003.  

3.2 Rättslig grund och beslutsförfarande 

-------- 

3.3 Fackuttryck/termer 

------- 
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